CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONíSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 25/2017 ,
Aútor: Vereador Nôquinha

Câmara Municipa! de Bayeux

APRO\fi1.D O

Bayeux::J f;!#fL~l r
Presidente

Ementa: Requer a fisca lização e o cumprimento da sinalização de trânsito em todas
asJ ruas de Bayeux.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116,
c~mbinado com O art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o
so~erano Plenário, que seja encaminhado um expediente ao DMTRAN, no sentido
de que sejam adotadas as devidas providências, quanto à fiscalização e o
cu1mprimento da sinalização de trânsito em todas as ruas de Bayeux, principalmente
na Rua Engenheiro de Carvalho e na Av. Liberdade.

J USTI FICATIVA

o fato é que na Rua Engenheiro de Carvalho se vê diariamente , veículos
es~acionados em toda extensão, do lado onde existem muitas placas de sinalização
de trânsito de "PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR", descumprindo desta forma a
sinalização e a consequente legislação do trânsito.

Já na Av. Liberdade, nos locais em que as ca lçadas são estreitas, os
pe destres têm de passar pela lateral da via pública porque os automóveis impem a
loc!:omoção e o direito de ir e vir, configurando também o descumprimento da
le~islação do trânsito. Assim requer que haja a devida fiscalização por parte do
D~TRAN.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2017.

~-ç)
~VaiJa~a

(Nôquinha)
Vereador {pSL)

Av. Liberdade, 3.445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232.3286

Vltww.camarabayeux.pb.gov.br